
<t?OSPEDALI
UNITI

Numero

Data

DETERMINA DEL DIRETTORE

GENERALE

ÙU fòt
1 2 MA6. 2017

1 2 MAG. 201/
j GENERALE

N" UU\ì>(r °EL
Oggetto: Comitato Etico Regionale (CER) in esecuzione alla DGRM n. 244 del 20/3/2017
istituzione Segreteria Tecnico-Scientifica.

IL DIRETTORE

GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Istituire la Segreteria Tecnico-Scientifica del Comitato Etico Regionale, in conformità a quanto
disposto dalla delibera della Giunta Regionale delle Marche n. 244 del 20/3/2017, nelle seguenti
persone;

SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA (STS)

Responsabile: Prof. Marcello D'Errico (Azienda Ospedali Riuniti) - Epidemiologo

COMPONENTE TECNICO-SCIENTIFICA

Prof. Salvatore Amoroso

Prof. Marcello d'Errico

Dott. Massimiliano Marinelli

Dott. Andrea Marinozzi

Dott. Paolo Marchionni

Dott.ssa Tiziana Melica

Dott. Marco Rocchi

CENTRALE

Farmacologo - Responsabile STS - componente CERM
Epidemiologo - Presidente Vicario - componente CERM
Esperto di Bioetica (componente esterno) - componente
CERM

Farmacista del SSR - componente CERM
LOCALE -ASUR

Esperto bioeticista
LOCALE -MARCHE NORD

Chimico

Esperto Biostatistica

Impronta documento: 436F946F6F8D3C7FB1CFAB70E05F2DE09E40C74C, 25/02 del 12/05/2017AORAFFGD(L)



Numero UU ì>&
Data 1 2 MAG. 2017

COMPONENTE AMMINISTRATIVA

CENTRALE/LOCALE AOU OSPEDALI RIUNITI
Dott.ssa Donatella Amodio Direttore SO Affari Generali
Silvana Bolognini Assistente sociale
Daniela Di Florio Coadiutore amministrativo
Laura Donnini Collaboratore amministrativo

CENTRALE/LOCALE UNIVERSITÀ'

Loreta Gambini Collaboratore amministrativo

LOCALE - AOU OSPEDALI RIUNITI
Simona Cecati Assistente Amministrativo
Tiziana Ottaviani Collaboratore amministrativo

LOCALE-ASUR
Francesca Novelli Assistente Amministrativo
Luigi Sfredda Coli.re Amm.vo (in caso temporanea assenza Sig.ra Novelli)

LOCALE -MARCHE NORD
Anna Fefè Collaboratore amministrativo fino al 31/5/2017
Antonella Galli Assistente Amm.vo dal 1/6/2017

2. Dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi
dell'art. 4 della Legge 412/91 e dell'art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. e diventerà esecutiva dalla data
di pubblicazione all'albo pretorio dell'Azienda (art. 28, comma 6, L.R. 26/96 e s.m.i.).

3. Trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R. 26/96 e
s.m.i..

// Direttore S.O. Affari Generali attesta la regolarità del presente atto e ne certifica la conformità alle
disposizioni vigenti.

IL DIRETTORE AMMINI9Jg£TIVO
(Antonelte-M^£34)

IL DIRETTORE S.O. AFFARI GENERALI

IL DIRETTORÉJGENERALE
(Michele Caporossi)

IL DIRETTORE SANIT/

(Alfredo Cordoni)

tsftsftfr

Impronta documento: 436F946F6F8D3C7FB1CFAB70E05F2DE09E40C74C, 25/02 del 12/05/2017 AORAFFGD(L)



, OSPEDALI
| RIUNITI

Numero l,*< kc,
Data x] 2 MAG, 2017

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -
(S.O. Affari Generali)

Premesso che con determina n. 402/DG del 9 maggio 2017 è stato costituito, in esecuzione della
delibera della Giunta Regionale delle Marche n. 244 del 20/3/2017, il Comitato Etico Regionale (CER)
per gli Enti del SSR - ASUR, Azienda Ospedaliera Universitaria "Ospedali Riuniti Umberto I - Lancisi -
G. Salesi" di Ancona e Azienda Ospedaliera Marche Nord -, con sede presso l'Azienda Ospedaliera
Universitaria "Ospedali Riuniti Umberto I - Lancisi - G. Salesi" di Ancona;

Preso atto che nell'allegato A alla richiamata DGRM n. 244/2017 è previsto che il Direttore Generale
dell'Azienda Ospedali Riuniti di Ancona, sentiti i Direttori Generali degli altri Enti del SSR partecipanti,
provveda all'istituzione di un ufficio di segreteria tecnico-scientifica (STS) e nomini un responsabile
dell'Ufficio stesso con funzioni di coordinamento di tutte le competenze tecnico-scientifiche ed
amministrative;

Considerato che con determina del Direttore Generale dell'Azienda Ospedali Riuniti di Ancona n. 1
dell'8/1/2015, successivamente integrata/modificata con determine nn. 232/DG del 15/5/2015, 687/DG
dell'11/12/2015, 582/DG del 25/8/2016 e da ultimo con determina n. 156 del 23/2/2017, si è provveduto
alla istituzione della Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico Regionale delle Marche (CER), in
conformità a quanto disposto dalla Regione Marche con delibera n.1104/2014;

Preso atto che con nota prot. n. 16400 del 10/4/2017 il Direttore Sanitario dell'AO Marche Nord ha
comunicato che, a seguito del collocamento a riposo della sig.ra Annamaria Fefè, Collaboratore
Amm.vo dell'AO Marche Nord, a decorrere dal 31/5/2017, è individuata quale componente la Sig.ra
Antonella Galli -Assistente Amm.vo AO Marche Nord Direzione Amm.va di Presidio;

Preso atto, altresì, che non sono pervenute diverse indicazioni da parte dell'ASUR in merito alla
modifica della composizione dell'attuale STS;

Tenuto conto che con determina n. 58/DG del 26 gennaio 2017 il Direttore Generale di questa Azienda
ha affidato al Prof. Marcello D'Errico - componente della Segreteria Tecnico Scientifica e componente
del Comitato Etico Regionale delle Marche in qualità di Epidemiologo - la Responsabilità della
Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico Regionale delle Marche, temporaneamente, per il
periodo di assenza del Prof. Salvatore Amoroso dall'1/11/2016 al 30/10/2017 (nominato con la
richiamata determina n. 1/DG del 8/1/2015);

Ritenuto, al fine di assicurare la continuità dell'attività in corso di svolgimento, di mantenere la
composizione dell'attuale Segreteria Tecnico Scientifica come sopra costituita, ad eccezione dei
dipendenti dell'IRCCS - INRCA che vengono a cessare per effetto della costituzione del CE-INRCA e
di modificare la stessa mediante la sostituzione della sig.ra Annamaria Fefè con la Sig.ra Antonella
Galli, a decorrere dal 1/6/2017;

Si propone l'adozione di apposita determina al fine di istituire la Segreteria Tecnico-Scientifica del
Comitato Etico Regionale, in conformità a quanto disposto dalla delibera della Giunta Regionale delle
Marche n. 244 del 20/3/2017, nelle seguenti persone:

Impronta documento: 436F946F6F8D3C7FB1CFAB70E05F2DE09E40C74C, 25/02 del 12/05/2017 AORAFFG_D(_L)



OSPEDALI
RIUNITI

Numero JTT/ibC-
Data

1 ? HAG. 2017

SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA (STS)

Responsabile: Prof. Marcello D'Errico (Azienda Ospedali Riuniti) - Epidemiologo

COMPONENTE TECNICO-SCIENTIFICA

Prof. Salvatore Amoroso

Prof. Marcello d'Errico

Dott. Massimiliano Marinelli

Dott. Andrea Marinozzi

Dott. Paolo Marchionni

CENTRALE

Farmacologo - Responsabile STS - componente CERM
Epidemiologo - Presidente Vicario - componente CERM
Esperto di Bioetica (componente esterno) - componente
CERM

Farmacista del SSR - componente CERM
LOCALE -ASUR

Esperto bioeticista
LOCALE -MARCHE NORD

Dott.ssa Tiziana Melica Chimico

Dott. Marco Rocchi Esperto Biostatistica

COMPONENTE AMMINISTRATIVA

CENTRALE/LOCALE AOU OSPEDALI RIUNITI
Dott.ssa Donatella Amodio Direttore SO Affari Generali
Silvana Bolognini Assistente sociale

Daniela Di Florio Coadiutore amministrativo
Laura Donnini Collaboratore amministrativo

CENTRALE/LOCALE UNIVERSITÀ'

Loreta Gambini Collaboratore amministrativo

LOCALE - AOU OSPEDALI RIUNITI
Simona Cecati Assistente Amministrativo
Tiziana Ottaviani Collaboratore amministrativo

LOCALE -ASUR
Francesca Novelli Assistente Amministrativo
Luigi Sfredda Coli.re Amm.vo (in caso temporanea assenza Siq.ra Novelli)

LOCALE -MARCHE NORD
Anna Fefè Collaboratore amministrativo fino al 31/5/2017
Antonella Galli Assistente Amm.vo dal 1/6/2017

istruttoria

Cecati

- ALLEGATI -

(Privo di allegati)

Il Direttore

Dott

della SO Affari Generali

io

Impronta documento: 436F946F6F8D3C7FB1CFAB70E05F2DE09E40C74C, 25/02 del 12/05/2017 AORAFFG_D(_L)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La determina n. U^ b& dd M . 5T_ loQ
viene pubblicata

all'Albo Pretorio Informatico dell'Azienda Ospedaliera "Azienda Ospedali Riuniti Umberto I -
1 2 MAG. 201?

ai sensi dell'art. 32, e. 1, Legge n.G.M. Lancisi - G. Salesi" il

69/2009, ove rimarràper 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

COLLEGIO SINDACALE

Lapresente determina è stata inviata al Collegio Sindacale con notan
1 2 NAG, 201/

del

^3za

REGIONE MARCHE

La presente determina, soggetta a controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 della L.R. n.
26/1996 e s.m.i., è stata inviata alla Giunta Regionale delle Marche con nota
n- del _ e da questa ricevuta in data

ESECUTIVITÀ'

La presente determina:

(̂ èstata dichiarata esecutiva ai sensi dell'art. 28, sesto comma, della L.R. n. 26/1996 e s.m.i.

• è stata (approvata/annullata parzialmente/annullata) dalla Giunta Regionale delle Marche con
deliberazione n. del

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ' ALL'ORIGINALE

La presente copia composta da n. pagine èconforme all'originale esistente agli atti
di questa Azienda Ospedaliera.

Ancona,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE


